



REPUBLIKA SLOVENIJA
URAD VLADE ZA INFORMACIJSKO VARNOST

Ulica gledališča BTC 2, 1000 Ljubljana

T: 01 478 4778

E: gp.uiv@gov.si

W: www.uiv.gov.si

Twitter: @URSIV_Slovenia

URAD VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE ZA
KOMUNICIRANJE
info.ukom@gov.si

Številka: 544-1/2025-1544-4
Datum: 18. 9. 2025

Zadeva: **Vlada je sprejela več sklepov o uvrstitvi projektov v veljavni Načrt razvojnih programov 2025–2028** - sporočilo za javnost po 169. seji Vlade Republike Sloveni (k Listi A, točke 1.13, 1.14, 1.15, 1.16 in 1.17)

Vlada je na 169. redni seji sprejela sklepe o uvrstitvi več projektov v veljavni Načrt Razvojnih programov 2025–2028, in sicer:

Točka 1.13:

Projekt 1544-25-0002 Umetna inteligenca za Varnostni operativni center slovenskega elektroenergetskega sektorja (ALiEnS-SOC)

Vlada je sprejela sklep, da se v veljavni Načrt razvojnih programov 2025 - 2028 uvrsti nov projekt Umetna inteligenca za Varnostni operativni center slovenskega elektroenergetskega sektorja (ALiEnS-SOC), ki bo razvil napreden sistem kibernetske varnosti za elektroenergetski sektor, temelječ na umetni inteligenci in kibernetskem obveščanju. Sistem bo preizkušen v Nacionalnem varnostno-operativnem centru in bo omogočal hitrejše ter učinkovitejše zaznavanje, preprečevanje in odzivanje na varnostne grožnje. Poudarek projekta je na etični uporabi umetne inteligence, zmanjševanju pristranskosti algoritmov in krepitvi preglednosti ter avtonomije uporabnikov. Projekt vključuje šest povezanih delovnih sklopov, od analize okolja do razvoja rešitev in testiranja v pilotnih primerih. Vzpostavljena bo tudi čezmejna izmenjava informacij o grožnjah ter poslovni model za nadaljnjo komercializacijo.

Vrednost projekta znaša 9,92 milijona evrov, sofinanciranje EU znaša 4,96 milijona evrov, Urad Vlade Republike Slovenije za informacijsko varnost prejme 451.000 evrov. Projekt poteka od januarja 2025 do decembra 2027, sodeluje 13 partnerjev.

Točka 1.14:

Projekt 1544-25-0006 Krepitev ekosistema kibernetske varnosti v Sloveniji (SECIS)

Vlada je sprejela sklep, da se v veljavni Načrt razvojnih programov 2025 - 2028 uvrsti nov projekt Krepitev ekosistema kibernetske varnosti v Sloveniji (SECIS), katerega namen je okrepiti Nacionalni koordinacijski center za kibernetsko varnost v Sloveniji (NCC-SI) in ga postaviti kot ključno središče za znanje, krepitev zmogljivosti in sodelovanje na področju kibernetske varnosti. Projekt obravnava pereče izzive razdrobljenih informacij o kibernetski varnosti, omejenih pobud za krepitev zmogljivosti in vse večjih zahtev po skladnosti upravljavcev kritične infrastrukture in mikro, majhnih in srednje velikih podjetij (MSP) v skladu z Direktivo o ukrepih za visoko skupno raven kibernetske varnosti v Uniji (NIS2).

Z vzpostavitvijo NCC-SI kot enotne kontaktne točke za kibernetško varnost v Sloveniji projekt zagotavlja deležnikom prilagojeno podporo in dostop do kritičnih virov za izboljšanje njihove odpornosti na kibernetško varnost.

Temeljne aktivnosti projekta so strukturirane okoli petih ciljev: izgradnja sodelovalnega ekosistema kibernetške varnosti: razvoj registra deležnikov in spodbujanje partnerstev z akademskimi krogi, podjetji in javnimi institucijami za premostitev vrzeli v slovenskem okviru kibernetške varnosti; krepitev zmogljivosti in izmenjava znanja: ponujanje strukturiranih programov usposabljanja, delavnic in praktičnih orodij za izboljšanje zmogljivosti kibernetške varnosti MSP s poudarkom na vrednostnih verigah kritične infrastrukture; olajšanje kaskadnega financiranja: uvedba mehanizma financiranja na podlagi zrelosti za podporo sprejetju najšodobnejših ukrepov za kibernetško varnost, prilagojenih posebnim potrebam MSP; uvedba platforme NCC-SI: ustvarjanje centraliziranega digitalnega vozlišča za najboljše prakse, izobraževalne vire, orodja in poročanje o incidentih, usklajeno z zahtevami direktive NIS2; dejavnosti strateškega ozaveščanja: spodbujanje ozaveščenosti o kibernetški varnosti in sodelovanja v vseh sektorjih, zagotavljanje nenehnega izboljševanja nacionalne kulture kibernetške varnosti in skladnosti z zakonodajo.

Urad Vlade Republike Slovenije za informacijsko varnost je v tem projektu koordinativni organ. Projekt se začne 1. 9. 2025, zaključi pa 31. 12. 2029, skupna vrednost projekta znaša 4.136.780,00 EUR, od tega je 50 % EU sredstev.

Točka 1.15:

Projekt 1544-25-0003 Strategije in storitve za izboljšano odpornost na motnje in sodelovanje v Evropi (ENDURANCE)

Vlada je sprejela sklep, da se v veljavni Načrt razvojnih programov 2025 - 2028 uvrsti nov projekt Strategije in storitve za izboljšano odpornost na motnje in sodelovanje v Evropi (ENDURANCE), ki naslavlja kritično potrebo po okrepitvi odpornosti evropskih bistvenih storitev proti potencialnim motnjam, pri čemer presega zgolj osredotočenost na osnovne kritične dobrine. Projekt bo pomagal organom kritične infrastrukture po vsej Evropski uniji pri celovitem razumevanju in usklajeni implementaciji obeh direktiv. S celovitim razumevanjem in pripravo na zahteve teh zakonodajnih ukrepov (in njihovih nacionalnih implementacij) želi opolnomočiti organe držav članic Evropske unije in operaterje kritične infrastrukture z znanjem, metodologijami, storitvami in strategijami, potrebnimi za učinkovito krmarjenje skozi kompleksnosti odpornosti na motnje.

Urad Vlade Republike Slovenije za informacijsko varnost sodeluje v 22-članskem konzorciju, ki ga sestavljajo partnerji iz Italije, Grčije, Romunije, Nemčije, Irske, Belgije in Slovenije. Projekt bo okrepil strateško sodelovanje in povezovanje med deležniki kritične infrastrukture na vseh ravneh, razvil nabore podatkov, registre, metodologije, tehnologije in storitve za varno izmenjavo in federativno obdelavo podatkov, skupno oceno relevantnih tveganj in odpornosti ter obsežno stresno testiranje pripravljenosti ter zagotovil usklajeno in pragmatično strategijo za kontinuiteto medsebojno povezanih bistvenih storitev.

Obdobje trajanja projekta je predvideno do 30. 9. 2027, njegova skupna vrednost pa znaša 4.999.776,25 evra, pri čemer Evropska komisija krije celoten znesek. Urad Vlade Republike Slovenije za informacijsko varnost od te vrednosti prejme 93.125,00 evra.

Točka 1.16:

Projekt 1544-25-0004 Upravljanje in operativna podpora za razvoj Evropske akademije za kibernetško varnost (AKADIMOS)

Vlada je sprejela sklep, da se v veljavni Načrt razvojnih programov 2025 - 2028 uvrsti nov projekt Upravljanje in operativna podpora za razvoj Evropske akademije za kibernetško varnost (AKADIMOS), ki podpira ustanovitve in začetno delovanje Evropske akademije za kibernetško veščine, ki stremi k enotni vstopni točki za pobude usposabljanja na področju kibernetške varnosti skupaj s priložnostmi financiranja razvoja kibernetških veščin in s tem zmanjševanja vrzeli

strokovnjakov za kibernetisko varnost po vsej Evropski uniji (EU). Projekt je horizontalni projekt in deluje v smeri podpore in razvoja pomembnih instrumentov in rezultatov, predvidenih v vseh stebrih akademije, vključno s koordiniranim sodelovanjem in vključevanjem vseh relevantnih deležnikov.

Cilj je preprečiti razpršena in redundantna prizadevanja ter ponuditi priložnost za nadgradnjo veščin in opazno vplivati na zmanjšanje vrzeli med strokovnjaki za kibernetisko varnost. Projekt bo izboljšal Evropski okvir kibernetiskih veščin in ustvaril orodja za izboljšanje in učinkovito spremljanje vpliva obstoječih in prihodnjih pobud. Ustvaril bo informacijski sistem za učne načrte kibernetiske varnosti, ki bo vseboval vse gradivo za tečaje, njihove metapodatke, register trenerjev ter zagotavljal storitve različnim subjektom za nadgradnjo in storitve za posodabljanje platforme za digitalne veščine in delovna mesta ter za potrjevanje vsebine v smeri trdnega in realističnega načrta za trajnost akademije.

Projekt bo vzpostavil postopke za učinkovito in uspešno decentralizirano delovanje akademije, s ciljem, da le-ta postane edinstven referenčni ekosistem Evropske unije (EU) za strokovnjake za kibernetisko varnost.

Obdobje trajanja projekta je predvideno do 31. 12. 2027, njegova skupna vrednost pa znaša 3.999.660,00 evra. Delež, ki ga prejmeta slovenska partnerja v projektu (Univerzo v Mariboru (UM) ter Urad Vlade Republike Slovenije za informacijsko varnost) znaša za vsakega 200.090,00 evra.

Točka 1.17:

Sprememba projekta 1544-23-0002 Zmogljivost informacijske varnosti 2024-2027

Vlada je sprejela sklep, da se v veljavni Načrt razvojnih programov 2025 - 2028 uvrsti sprememba projekta Zmogljivost informacijske varnosti 2024-2027. Novi Zakon o informacijski varnosti v pravni red Republike Slovenije prenaša Direktivo Evropskega parlamenta in Sveta o ukrepih za visoko skupno raven kibernetiske varnosti v Uniji in razširja nabor zavezancev ter obseg nalog, ki so predvidene za skupine za odzivanje na incidente računalniške varnosti (CSIRT).

Zaradi vključitve novih sektorjev in povečanja števila zavezancev nova ureditev do 15x povečuje število subjektov, ki morajo po zakonu priglasiti vse incidente, ki imajo pomemben vpliv na zagotavljanje njihovih storitev. Zaradi povečanja obsega zavezancev in nalog za skupine CSIRT je treba povišati izhodiščno vrednost projekta iz 2.840.000,00 EUR na 3.750.350,64 EUR.

V okviru projekta se financira delovanje obstoječih in vzpostavitev novih delovnih mest v skupinah CSIRT ter opreme in storitev, potrebnih za izvajanje nalog, ki je izjemno pomembno, saj rešujejo priglašene varnostne incidente bistvenih subjektov v visoko kritičnih sektorjih energije, prometa, bančništva, infrastrukture finančnega trga, zdravja, pitne vode, odpadne vode, digitalne infrastrukture, upravljanja storitev informacijsko komunikacijskih tehnologij in vesolja ter pomembnih subjektov v kritičnih sektorjih poštne in kurirske storitve, ravnanje z odpadki, izdelava, proizvodnja in distribucija kemikalij, pridelava, predelava in distribucija živil, proizvodnja različnih proizvodov, digitalni ponudniki in raziskave.

Pripravila:

Marčela Novljan Lovrinčič
sekretarka

Dr. Uroš Svete
direktor urada